In secundo etiam minus? Si enim captivi remissi non sunt ad Annibalem, id, quia nec repetiti ab Annibale, sic fuit. Ostende repetitos. Nam ius non petenti nec redditur. Nam Romani contemptum Annibali ius obtrudere non debebant: et, ad se ipsos quod attinet, iustitiæ fecere satis, qui turpissimos homines notis meritis confecere.

Quid nunc in tertio? Bellum simul indicitur, et infertur. Indicitur tamen? Sed nec erat necesse, Carthaginensibus indici sollemnius: qui tributarii iam, et obnoxii illa pace non arma tangendi sub nobis erant. Æqualibus illa sollemnitas, ac ritus indictionis debetur. Et ea (sic ad Polybium, atque Varronem) servata meis, donec meis exstiteræ æquales: servata cum his omnibus, qui professi nostri hostes non erant. Nam Germanis, Parthis, professis hostibus cur bellum indixissemus? Cur Carthaginensibus nunc? Cur eis reddidissemus hac indictione facultatem tractandorum armorum: quibus et contra nos uterentur?

Non fuit hoc bellum. Non ad perduelles ibatur. Ultio erat de obnoxiiis, et rebellibus. Iam frustrationes etiam commemorantur frustra. Idque tollitur totum Appiani verbo uno, certas nunquam dictas de pace condiciones. *“Spem deditiois non ademit: obsidesque imperavit:”* ait ille. Obsides, id genus alia imperare, non est pacem dare. Salva igitur fides, salva Romana iustitia est. De callida forsitan ratione vafrities Punica altum silebit: neque per legem ullam belli nos eam condemnare valemus. Etiam laudare isthic valemus: per quam Pœnis consulebatur, ut neque perire valerent, neque furere furorem, iam inermes, iam arctis vinculis stricti.

Dic Picene, dic unum mihi, si, loqui proprie, et verborum proprietatem sequi, et retinere, sit vetitum? Nam civitas promittebatur libera. Et promissioni sic fiebat satis, si civitas servabatur libera: si suæ leges, si sui magistratus civitati adservabantur. De alia libertate dictum nequibat intelligi excellentiori, et de illo urbis genio magno. ^b Nam facta perpetuo sub tributo, prohibita naves habere bellicas, spoliata elephantis, vetita tractare arma, obnoxia nobis

^a Cic. *pro le. Ma.*

^b Gell. 6. c. 3.

³⁷⁷ **Translator's note:** “obnoxii” should be read here for the “obnoxia” of both editions—cf. “obnoxiiis,” referring to the Carthaginians further down this page.

³⁷⁸ Cicero, *Pro lege Manilia* 12. 35. **Translator's note:** Cicero's reference is not, of course, to the Third Punic War, but to an embassy of Cretans to Pompey.

³⁷⁹ **Translator's note:** The phrase *furere furorem*, which I have translated “give way to utter irrationality,” is derived from Turnus' desperate words to Juturna at *Aeneis* 12. 680: “hunc, oro, sine me furere ante furorem.”